
 

 

    Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α   

 της 8/2024 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

  Στον Πολύγυρο, σήμερα εικοστή δεύτερη (22η) του μηνός Μαρτίου του έτους 2024, 

ημέρα Παρασκευή και ώρα 19:00 μ.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Πολυγύρου συνήλθε 

σε τακτική συνεδρίαση, ύστερα από την με αριθ. 8/15-03-2024 έγγραφη πρόσκληση της 

Προέδρου του Δ.Σ. κ. Ευαγγελίας Ασβεστά, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως 

αντικαταστάθηκε από το άρθρο 6 του Ν. 5056/2023. 

       Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι παρίσταται ο 

Δήμαρχος κ. Γεώργιος Εμμανουήλ και ότι σε σύνολο 25 δημοτικών συμβούλων ήταν: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:  

Α/Α Επίθετο Όνομα Α/Α Επίθετο Όνομα 

1 Αρβανίτης Ευάγγελος 14 Καρανάσιος Ευθύμιος 

2 Σακελλάρης Κατάκαλος 15 Γκλάβας Γεώργιος 

3 Αβέρη Αικατερίνη 16 Ματέας Γεώργιος 

4 Στεφανίδης Παύλος 17 Συροπλή Ευαγγελία 

5 Σταμπουλίδης Νικήτας 18 Καραφουλίδης Αναστάσιος 

6 Τσιπινιάς Δημήτριος 19 Aβέρη Μαρία 

7 Φαρδογιάννης Βασίλειος 20 Ζαγγίλας Δημήτριος 

8 Ταρκάσης Ελευθέριος 21 Νικολαϊδης Γρηγόριος 

9 Ασβεστά Ευαγγελία 22 Θεολόγης Νικόλαος 

10 Χριστίδου Αιμιλιανή 23   

11 Τσίγκας Αθανασιος 24   

12 Καρατζοβάλη Παναγιώτα 25   

13 Γιώβου Χάιδω    

 

ΑΠΟΝΤΕΣ: 

Α/Α Επίθετο Όνομα 

1 Διαμαντουλάκη Νικολέτα 

2 Λελεγιάννης Γιάννης 

3 Ζωγράφος Αστέριος 

 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η υπάλληλος του Δήμου κ. Ψαθά Κωνσταντία, για την 

τήρηση των πρακτικών.  

 

Αριθμός θέματος : 12ο  Συγκρότηση Δημοτικής Επιτροπής Ισότητας 

Αριθμός Απόφασης : 87  

 

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Ευαγγελία Ασβεστά, εκφώνησε το 12ο θέμα 

της ημερήσιας διάταξης και έδωσε τον λόγο στον Αντιδήμαρχο Πολυγύρου κ. Αθανάσιο 

Τσίγκα, o οποίoς ανέφερε τα εξής: «Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 4604/2019 

(Α΄50), στον τομέα Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης των Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού, 

προστέθηκε η αρμοδιότητα η οποία αφορά στην προώθηση της ισότητας των φύλων. 

Συγκεκριμένα στην παρ. Ι του άρθρου 75 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/06), 

προστέθηκε η υποπερ.35, η οποία αφορά στη σχεδίαση, οργάνωση, στο συντονισμό και την 
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εφαρμογή προγραμμάτων προώθησης της ισότητας των φύλων, σύμφωνα με τις πολιτικές της 

Γενικής Γραμματείας Ισότητας των Φύλων και το Εθνικό Σχέδιο Δράσης για την Ισότητα των 

Φύλων και πρωτοβουλιών για την προώθηση της ισότητας των φύλων εντός των διοικητικών 

ορίων των δήμων, καθώς και η εφαρμογή του εργαλείου της «Ευρωπαϊκής Χάρτας για την 

Ισότητα των Φύλων στις Τοπικές Κοινωνίες». 

Επιπρόσθετα, με το άρθρο 6 του ν. 4604/2019 προστέθηκε σε συνέχεια  του άρθρου 70  

του  ν. 3852/2010 νέο άρθρο 70 Α΄, βάσει του οποίου συστήνεται σε κάθε Δήμο «Δημοτική 

Επιτροπή Ισότητας». Σύμφωνα με το νέο θεσμικό πλαίσιο, η Δημοτική Επιτροπή Ισότητας 

είναι συμβουλευτικό προς το δημοτικό συμβούλιο όργανο και έχει τις εξής αρμοδιότητες: 

1) Σε συνεργασία με την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου, συμμετέχει και υποστηρίζει την 

ένταξη της ισότητας των φύλων στις πολιτικές του Δήμου, εισηγείται και συμμετέχει 

στην εκπόνηση σχεδίων δράσης για την ισότητα των φύλων σε τοπικό επίπεδο. 

2) Διατυπώνει προτάσεις και εισηγείται προς τα αρμόδια όργανα του δήμου, τη λήψη των 

αναγκαίων μέτρων για την προώθηση της ουσιαστικής ισότητας των φύλων σε όλους 

τους τομείς της οικονομικής , πολιτικής και κοινωνικής ζωής. 

3) Συνεργάζεται  με την «Περιφερειακή Επιτροπή  Ισότητας των Φύλων», με τις αρμόδιες  

κατά περίπτωση Υπηρεσιακές Μονάδες του Δήμου, με δομές και συλλογικότητες, οι 

οποίες δραστηριοποιούνται στο πεδίο της προώθησης θεμάτων ισότητας των φύλων και 

δικαιωμάτων των γυναικών σε τοπικό επίπεδο. 

4) Συνεργάζεται με τις δομές του Δικτύου της Γενικής Γραμματείας  για την πρόληψη  και 

καταπολέμηση της βίας κατά των γυναικών, καθώς και με φορείς της Κοινωνίας των 

Πολιτών. 

Η Δημοτική Επιτροπή Ισότητας συγκροτείται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και 

αποτελείται από τα εξής μέλη: 

α. Έναν (1) Αντιδήμαρχο ή εντεταλμένο δημοτικό/ή σύμβουλο ως Πρόεδρο που  ορίζεται από 

τον Δήμαρχο, 

β. έναν (1) δημοτικό/ή σύμβουλο  των λοιπών παρατάξεων του Δημοτικού Συμβουλίου, που 

ορίζεται με μεταξύ τους ψηφοφορία, 

γ. έναν (1) υπάλληλο της Κοινωνικής Υπηρεσίας ή της Υπηρεσιακής Μονάδας Κοινωνικής 

Πολιτικής και Πολιτικών Ισότητας των Φύλων του Δήμου, που ορίζεται από τον Δήμαρχο, 

δ. έναν (1) εκπρόσωπο της Ένωσης  Συλλόγου Γονέων του Δήμου, 

ε. έναν (1) εκπρόσωπο του τοπικού επαγγελματικού/εμπορικού συλλόγου ή συνεταιριστικής 

οργάνωσης, που υποδεικνύεται από τον επαγγελματικό/εμπορικό σύλλογο ή τη συνεταιριστική 

οργάνωση αντίστοιχα, 
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στ. έναν (1) εκπρόσωπο τοπικού γυναικείου/φεμινιστικού συλλόγου/φεμινιστικής οργάνωσης ή 

μη κυβερνητικής οργάνωσης με δράση στα θέματα της ισότητας των φύλων που υποδεικνύεται 

από το σύλλογο ή την οργάνωση αντίστοιχα,  

ζ. δύο (2) εμπειρογνώμονες δημότες με ισότιμη εκπροσώπηση των φύλων που ορίζονται από 

τον Δήμαρχο. 

Λαμβάνοντας  υπόψη τις διατάξεις  του άρθρου 5  του Ν. 4604/2019 (Α΄ 50), τις διατάξεις του 

άρθρου 70 Α  του ν. 3852/2010, όπως αυτό προστέθηκε στις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 

4604/2019 (Α΄50), εισηγούμαι η Δημοτική Επιτροπή Ισότητας στο Δήμο Πολυγύρου να 

αποτελείται από τα εξής μέλη: 

• Αιμιλιανή Χριστίδου ως Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής Ισότητας. 

• Δήμητρα Λασκαρίδου, διοικητικός υπάλληλος του Αυτοτελούς Τμήματος Κοινωνικής 

Προστασίας Παιδείας και Πολιτισμού. 

• Γεώργιος Παπαδόπουλος, εκπρόσωπος του Συλλόγου Γονέων του δημοτικού σχολείου 

Ορμύλιας. 

• Χαρούλα Όρη, μέλος του Δ.Σ. του εμπορικού Συλλόγου Πολυγύρου. 

• Στυλιανή Μπαλάση, μέλος του Εθελοντικού Ομίλου Γυναικών Κοινοτικής Ανάπτυξης 

Πολυγύρου. 

• Δάφνη Παρλιάρη, Μέλος του Τμήματος Ισότητας του Α.Π.Θ., δημότισσα Δήμου 

Πολυγύρου 

• Αστέριος Αλβανός, Δικηγόρος, Δημότης Δήμου Πολυγύρου 

Στη συνέχεια η Πρόεδρος κάλεσε τις λοιπές παρατάξεις της μειοψηφίας να ορίσουν μεταξύ 

τους μέλος με ψηφοφορία. 

Προτάθηκε η κ. Ευαγγελία Συροπλή, Δημοτική Σύμβουλος της παράταξης της μειοψηφίας 

«ΚΑΡΑΝΑΣΙΟΣ ΞΕΚΙΝΑΜΕ», η οποία ψηφίστηκε ομόφωνα από τα μέλη των παρατάξεων 

της μειοψηφίας. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε την εισήγηση, τις διατάξεις του ν. 4604/2019 και μετά 

τον διάλογο που αναπτύχθηκε μεταξύ των μελών 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Την συγκρότηση της Δημοτική Επιτροπής Ισότητας στο Δήμο Πολυγύρου αποτελούμενη από 

τα εξής μέλη: 

 

• Αιμιλιανή Χριστίδου ως Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής Ισότητας. 

• Ευαγγελία Συροπλή, Δημοτική Σύμβουλος μειοψηφίας 

• Δήμητρα Λασκαρίδου, διοικητικός υπάλληλος του Αυτοτελούς Τμήματος Κοινωνικής 

Προστασίας Παιδείας και Πολιτισμού. 
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• Γεώργιος Παπαδόπουλος, εκπρόσωπος του Συλλόγου Γονέων του δημοτικού σχολείου 

Ορμύλιας. 

• Χαρούλα Όρη, μέλος του Δ.Σ. του εμπορικού Συλλόγου Πολυγύρου. 

• Στυλιανή Μπαλάση, μέλος του Εθελοντικού Ομίλου Γυναικών Κοινοτικής Ανάπτυξης 

Πολυγύρου. 

• Δάφνη Παρλιάρη, Μέλος του Τμήματος Ισότητας του Α.Π.Θ., δημότισσα Δήμου 

Πολυγύρου 

• Αστέριος Αλβανός, Δικηγόρος, Δημότης Δήμου Πολυγύρου 

Η διάρκεια της θητείας της Δημοτικής Επιτροπής Ισότητας ακολουθεί τη θητεία των 

δημοτικών αρχών 

 

Η παρούσα απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό 87/2024 

Έτσι συντάχτηκε το πρακτικό και υπογράφεται όπως παρακάτω 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ             ΤΑ Μ Ε Λ Η 

Υπογραφή                Υπογραφές 

Ακριβές Απόσπασμα 

Πολύγυρος 22-03-2024 

Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.  

 

 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΑΣΒΕΣΤΑ 
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